
1 
 

VERBALE DEL 08/11/2023 
 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata del servizio di esecuzione del 
servizio di rilievo e la verifica delle disposizioni normative in materia di scarichi 
degli scolmatori presenti lungo la rete fognaria in gestione a Umbra Acque S.p.A. 

. 
 

Procedura negoziata ai sensi art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
 

PREMESSO: 
 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 
Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 
indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 
acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato 150.000,00 (IVA esclusa) 

53.750,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 
- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 
 Andrea Vitali   - Presidente 
 Diego Ciucci   - Commissario 
 Matteo Tortoioli  - Commissario 

 
- che il Presidente ha verificato  cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa , acquisendo formali dichiarazioni al 
riguardo. 

 
CONSIDERATO: 
 
- che con comunicazione del 12/10/2023, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 
 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 45728 ALBA SRL 11549981006 
2 77733 CO.RI.P. SRL 06597761003 

3 
56470 CONSULCAD SRL 02376380545 

4 73410 ENYDROS SRL 08346740965 

5 
77267 G.I.A. CONSULTING SRL 07456341218 

6 80517 GDEC SRL 06147590480 
7 79459 GE.CO. SRL 03265140925 

8 
48833 GEOPOLIS SRL 02279410746 

9 82662 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 02403470418 
10 63086 IDROSTUDI SRL 01039560329 
11 142869     IGS S.r.l. 01305310326 
12 57007 LOMBARDINI CLAUDIO 00821770187 
13 87816 NEMESI SRL 02746100540 



2 
 

14 29869 PROG.R.ES.SO. SNC DI ZAZZA MAURIZIO & C. 05833491003 
15 75921 PUGLIA ENGINEERING SRL 06494390724 
16 89234 SCALZONE MARCO 02162620591 

17 
56426 

STUDIO ASSOCIATO ATRE AMBIENTE 
TERRITORIO ENERGIA  DI BRACCESI L. - 

DURANTI L. 01932910514 
 
- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 del 

giorno 27/10/2023; 
- è stata fissata per le ore 09:30 del giorno 08/11/2023. 

 
 
OGGI, 08/11/2023 alle ore 09:30, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 
le seguenti offerte: 

 
N° 

ordine 
assegnato 

Denominazione Impresa 

1 CONSULCAD SRL 

2 ENYDROS SRL 

3 G.I.A. CONSULTING SRL 

4  IDRAULICA & AMBIENTE SRL 

5 IDROSTUDI SRL 

6 NEMESI SRL 

7 SCALZONE MARCO 

 
 

 
La Commissione pertanto procede progressivamente 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  
 
Si precisa che i concorrenti nr 1-5 e 6 hanno presentato offerta come Capogruppo/Mandatario 

di Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese, in particolare: 
1) Consulcad Srl assieme a: 

 Studio Associato ATRE Ingegneria (Mandante); 
2) Idrostudi Srl assieme a: 

 IGR SRL (Mandante); 
3) Nemesi Srl assieme a: 

 Geom. Marco Paffarini (Mandante); 
 Geom. Gianfranco Chiavini (Mandante); 

 
Dall'esame della documentazione amministrativa dei 7 (sette) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 
concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 
 



3 
 

Si segnala ad ogni modo che: 
 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 1 non ha compilato il punto 
13 del Modello 1; 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 2 non ha compilato il punto 
9 del Modello 1; 

 I soggetti Mandanti del Raggruppamento Temporaneo relativo al concorrente 
contraddistinto dal numero di ordine assegnato 6 non hanno compilato i punti 7-11-13-
22 del Modello 1. 

 
In riferimento a tali carenze la Commissione, facendo riferimento alla principale giurisprudenza 
e alle indicazioni 
tenuti a rendere le dichiarazioni sui requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
Codice dei contratti pubblici e che la mancanza in merito a tale obbligo deve ritenersi essenziale, 

 Pertanto la Commissione 
cedura del soccorso istruttorio ha provveduto ad 

acquisire agli atti la documentazione corretta, in modo immediato, contattando gli operatori 
economici; 
 
Si precisa, altresì, che le ammissioni alla procedura sono state determinate sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti in sede di gara e sono risolutivamente 
co previste dalla vigente normativa in materia non 
confermino il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli stessi.  

 
 
La Commissione provvede, quindi, secondo le modalità contenute nel disciplinare di gara, 

il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso.  
 
La Commissione apertura delle offerte economiche relative ai 7 concorrenti risultati 

in regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a fianco indicato 
il ribasso percentuale offerto base di gara: 

 
N° ordine 
assegnato 

Denominazione Impresa Ribasso % 
offerto 

1 CONSULCAD SRL 38,89 

2 ENYDROS SRL 28,57 

3 G.I.A. CONSULTING SRL 34,43 

4 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 51,71 

5 IDROSTUDI SRL 33,55 

6 NEMESI SRL 65,06 

7 SCALZONE MARCO 27,75 

 
 
 

 
 
 
 



4

In esito alle operazioni svolte, di seguito si riporta la graduatoria finale delle offerte:

Graduatoria
N° ordine 
assegnato

Denominazione Impresa
Ribasso %

offerto
1° 6 NEMESI SRL 65,06
2° 4 IDRAULICA & AMBIENTE SRL 51,71
3° 1 CONSULCAD SRL 38,89
4° 3 G.I.A. CONSULTING SRL 34,43
5° 5 IDROSTUDI SRL 33,55
6° 2 ENYDROS SRL 28,57
7° 7 SCALZONE MARCO 27,75

La Commissione di gara in conformità a quanto previsto da 110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., 
procede alla valutazione della congruità secondo gli elementi specifici indicati nella lettera di invito.
In particolare la congruità è valutata sulle offerte che presentano un ribasso superiore ad una soglia 
di anomalia determinata secondo il seguente modo, calcolato mediante software elettronico: 

Terzo quartile dei ribassi offerti + (1,5*(terzo quartile dei ribassi offerti primo quartile dei ribassi offerti)) 

dove:
- terzo quartile dei ribassi offerti: 45,30;
- primo quartile dei ribassi offerti: 31,06;

di conseguenza la soglia di anomalia è pari a: 31,06+ (1,5*(45,30 31,06)) = 66,66

Il ribasso del concorrente primo in graduatoria, pari al 65,06%, è inferiore alla soglia di anomalia 
dei ribassi offerti, risultata pari a 66,66% , di conseguenza, sarebbe da ritenere congrua, 
tuttavia, il Presidente della Commissione, in considerazione di quanto dichiarato in sede di offerta 
circa i propri costi della manodopera e della sicurezza, ritiene opportuno procedere ugualmente alla 

Tale decisione è stata assunta -
ò 

valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.

Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento
con specifico atto.

Alle ore 10:40 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 
di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 
vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla Società 

.

Letto, approvato, sottoscritto. 

Il Presidente                                     Il Commissario                 Il Commissario
  
__________________       __________________    __________________


